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ANEXO 1-A DE LA RESOLUCION MISCELANEA FISCAL 2021 
 

FICHAS DE TRÁMITE APLICABLES A PLATAFORMAS DE INTERMEDIACIÓN 
 
 

3/PLT Solicitud de inscripción en el RFC de residentes en el extranjero que presten servicios digitales de 
intermediación. 

Trámite    

Servicio    

Descripción del trámite o servicio Monto 

Inscripción en el Registro Federal de Contribuyentes residentes en el 
extranjero que proporcionan servicios digitales de intermediación entre 
terceros como retenedores cuando cobren el precio y el valor agregado 
correspondiente. 

 Gratuito 

 Pago de derechos 

Costo: $ 

¿Quién puede solicitar el trámite o servicio? ¿Cuándo se presenta? 

Residentes en el extranjero sin establecimiento en 
México que proporcionen servicios digitales de 
intermediación entre terceros. 

 

 Cuando se realice la inscripción en el RFC conforme 
a la regla 12.1.1. de la RMF 

 Los residentes en el extranjero que con anterioridad 
al 1 de junio del 2020 ya estén prestando servicios 
deberán inscribirse como retenedor a más tardar el 
treinta de junio de dos mil veinte. 

¿Dónde puedo presentarlo? En la Administración Desconcentrada de Servicios al 
Contribuyente del Distrito Federal “2”, ubicada en Avenida Paseo 
de la Reforma Norte, Número 10, Piso 2, Edificio Torre Caballito, 
Colonia Tabacalera, 06030, Alcaldía Cuauhtémoc, Ciudad de 
México, de lunes a viernes, de 08:30 a 16:00 hrs. 

Previa cita registrada en: 

 En el portal del SAT: 

 https://citas.sat.gob.mx/citasat/home.aspx 

 Portal gob.mx 

https://citas.sat.gob.mx/citasat/agregarcita.aspx 

INFORMACIÓN PARA REALIZAR EL TRÁMITE O SERVICIO 

¿Qué tengo que hacer para realizar el trámite o servicio? 

 En las Oficinas del SAT, previa cita: 

1. Acude con la documentación que se menciona en el apartado ¿Qué requisitos debo cumplir? 

2. Entrega la documentación al personal que atenderá tu trámite y proporciona la información que te solicite. 

3. Recibe al finalizar el trámite, los documentos que comprueban el registro de tu solicitud. 

4. En caso no cumplas con alguno de los requisitos, recibes ACUSE DE PRESENTACIÓN INCONCLUSA DE 

SOLICITUD DE INSCRIPCIÓN O AVISO DE ACTUALIZACIÓN EN EL RFC, que contiene el motivo por el cual no 

se concluyó el trámite. 

¿Qué requisitos debo cumplir? 

1. Copia certificada del acta o documento constitutivo de la empresa debidamente apostillado o legalizado, 

según proceda. Cuando éstos consten en idioma distinto del español debe presentarse una traducción al 

español realizada por un perito autorizado. 

2. Copia certificada, legalizada o apostillada por autoridad competente del documento con que acrediten el 

número de identificación fiscal del país en que residan, cuando tengan obligación de contar con éste en dicho 

país, en los casos en que así proceda. 

3. Original de comprobante de domicilio en territorio nacional para efectos de notificación y vigilancia del 

cumplimiento de obligaciones fiscales, cualquiera de los señalados en el Apartado I. Definiciones; punto 1.2. 

https://citas.sat.gob.mx/citasat/home.aspx
https://citas.sat.gob.mx/citasat/agregarcita.aspx


 

   

Identificaciones oficiales, comprobantes de domicilio y poderes, inciso B) Comprobante de domicilio, del 

Anexo 1-A de la RMF. 

4. Copia certificada del poder notarial en caso de representación legal, que acredite la personalidad del 

representante legal, u carta poder firmada ante dos testigos y ratificadas las firmas ante las autoridades fiscales 
o ante fedatario público. Si fue otorgado en el extranjero deberá estar debidamente apostillado o legalizado y 

haber sido formalizado ante fedatario público mexicano y en su caso contar con traducción al español y haber 

sido realizado por perito autorizado. 

 *Para mayor referencia, consultar en el Apartado I. Definiciones; punto 1.2. Identificaciones oficiales, 

comprobantes de domicilio y poderes, inciso C) Poderes, del Anexo 1-A de la RMF. 

5. Original de la identificación oficial vigente del representante legal, cualquiera de las señaladas en el Apartado 

I. Definiciones; punto 1.2. Identificaciones oficiales, comprobantes de domicilio y poderes, inciso A) 
Identificación oficial, del Anexo 1-A de la RMF (original). 

6.      Designar a un representante legal y proporcionar un domicilio en territorio nacional para efectos de notificación 
y vigilancia del cumplimiento de obligaciones fiscales. 

¿Con qué condiciones debo cumplir? 

El representante legal del residente en el extranjero debe estar inscrito en el RFC. 

SEGUIMIENTO Y RESOLUCIÓN DEL TRÁMITE O SERVICIO 

¿Cómo puedo dar seguimiento al trámite o servicio? ¿El SAT llevará a cabo alguna inspección o 
verificación para emitir la resolución de este trámite 

o servicio? 

Trámite inmediato. No. 

Resolución del trámite o servicio 

El trámite se concluye en el momento en que se realiza, por lo que, al finalizarlo contarás con la Cédula de 
Identificación Fiscal del residente en el extranjero donde puedes consultar la clave en el RFC que fue asignada. 

Plazo máximo para que el SAT resuelva 
el trámite o servicio 

Plazo máximo para que el SAT 
solicite información adicional 

Plazo máximo para cumplir 
con la información 

solicitada 

Trámite inmediato. 10 días. 10 días. 

¿Qué documento obtengo al finalizar el trámite o 
servicio? 

¿Cuál es la vigencia del trámite o servicio? 

 Acuse único de inscripción en el RFC que contiene 
la Cédula de Identificación Fiscal y el código de 
barras bidimensional (QR). 

Indefinida. 

CANALES DE ATENCIÓN 

Consultas y dudas Quejas y denuncias 

 MarcaSAT: 55-62-72-27-28 y 01-87-74-48-87-28 
desde Canadá y Estados Unidos. 

 Atención personal en las Oficinas del SAT 
ubicadas en diversas ciudades del país, como se 
establecen en la siguiente liga: 

 https://www.sat.gob.mx/personas/directorio-
nacional-de-modulos-de-servicios-tributarios 

 Los días y horarios siguientes: Lunes a Jueves de 
8:30 a 16:00 hrs. y Viernes de 8:30 a 15:00 hrs 

 Vía Chat: http://chatsat.mx/ 

 Preguntas frecuentes: 

 Quejas y Denuncias SAT: 55-88-52-22-22 y 84-42-87-
38-03 para otros países. 

 Correo electrónico: denuncias@sat.gob.mx 

 SAT Móvil – Aplicación para celular, apartado Quejas 
y Denuncias. 

 En el Portal del SAT: 

 https://www.sat.gob.mx/aplicacion/50409/presenta
-tu-queja-o-denuncia 

• Teléfonos rojos ubicados en las Aduanas y las 
oficinas del SAT. 

https://www.sat.gob.mx/personas/directorio-nacional-de-modulos-de-servicios-tributarios
https://www.sat.gob.mx/personas/directorio-nacional-de-modulos-de-servicios-tributarios
https://www.sat.gob.mx/aplicacion/50409/presenta-tu-queja-o-denuncia
https://www.sat.gob.mx/aplicacion/50409/presenta-tu-queja-o-denuncia


 

   

http://omawww.sat.gob.mx/plataformastecnologi
cas/Paginas/PlataformasTecnologicas_Intermedi
acion/documentos/PreguntasGenerales_esquem
a_intermediacion.pdf 

Información adicional 

• Si deseas conocer más información al respecto, se pone a tu disposición el Minisitio de Plataformas 
tecnológicas en la siguiente liga: http://omawww.sat.gob.mx/plataformastecnologicas/Paginas/index.html 

Fundamento jurídico 

Artículos: 5, 27 del CFF; 113-C de la LISR; 18-J de la LIVA; Regla 12.2.1. de la RMF. 

 
 

4/PLT Aviso de actualización de actividades económicas y obligaciones para plataformas que prestan 
servicios digitales de intermediación entre terceros. 

Trámite    

Servicio   

Descripción del trámite o servicio Monto 

Actualiza las obligaciones fiscales de personas morales que presten 
servicios digitales. 

 Gratuito 

 Pago de derechos 

Costo:  

¿Quién puede solicitar el trámite o servicio? ¿Cuándo se presenta? 

Personas morales residentes en el extranjero sin 
establecimiento permanente en México. 

Dentro del mes siguiente a aquel en que inicies la 
prestación de servicios digitales de intermediación entre 
terceros. 

¿Dónde puedo presentarlo? En el Portal del SAT:  

https://www.sat.gob.mx/tramites/login/34937/presenta-el-aviso-
de-actualizacion-de-actividades-economicas-y-obligaciones-de-
tu-empresa 

INFORMACIÓN PARA REALIZAR EL TRÁMITE O SERVICIO 

¿Qué tengo que hacer para realizar el trámite o servicio? 

1. Ingresa a la liga del apartado ¿Dónde puedo presentarlo? y requisita lo siguiente: 

2. Captura tu RFC, Contraseña y Captcha o tu e.firma y selecciona Enviar. 

3. A continuación, se despliega la pantalla Datos del Representante legal, registra la información solicitada en 
cada campo y la fecha del movimiento, aparecerá un Cuestionario donde deberás capturar la información de 
ingresos y actividades económicas solicitada en cada una de las secciones del mismo; una vez completada 
oprime el botón Continuar, se despliega el RESUMEN de la información capturada, revísala y corrige si es 
necesario, si está correcta elige Guardar datos del cuestionario y posteriormente Confirmar; se genera el AVISO 
DE ACTUALIZACIÓN O MODIFICACIÓN DE SITUACIÓN FISCAL, revisa la información, si es necesario puedes 
corregir nuevamente, si es correcta oprime Confirmar, con esto finalizas la captura del trámite y se genera el 
ACUSE DE MOVIMIENTO DE ACTUALIZACIÓN DE SITUACIÓN FISCAL, que comprueba el registro de tu aviso, 
imprímelo o guárdalo. 

4. En caso de no puedas concluir el trámite en el Portal del SAT, acude a las Oficinas del SAT, para recibir 
información adicional sobre el mismo, previa cita generada en: 

 El Portal del SAT: https://citas.sat.gob.mx/citasat/home.aspx 

 Portal Gob.mx: https://citas.sat.gob.mx/citasat/agregarcita.aspx 

¿Qué requisitos debo cumplir? 

No requiere entregar documentación. 

¿Con qué condiciones debo cumplir? 

http://omawww.sat.gob.mx/plataformastecnologicas/Paginas/PlataformasTecnologicas_Intermediacion/documentos/PreguntasGenerales_esquema_intermediacion.pdf
http://omawww.sat.gob.mx/plataformastecnologicas/Paginas/PlataformasTecnologicas_Intermediacion/documentos/PreguntasGenerales_esquema_intermediacion.pdf
http://omawww.sat.gob.mx/plataformastecnologicas/Paginas/PlataformasTecnologicas_Intermediacion/documentos/PreguntasGenerales_esquema_intermediacion.pdf
http://omawww.sat.gob.mx/plataformastecnologicas/Paginas/PlataformasTecnologicas_Intermediacion/documentos/PreguntasGenerales_esquema_intermediacion.pdf
http://omawww.sat.gob.mx/plataformastecnologicas/Paginas/index.html
https://citas.sat.gob.mx/citasat/home.aspx
https://citas.sat.gob.mx/citasat/agregarcita.aspx


 

   

Contar con contraseña o e.firma 

SEGUIMIENTO Y RESOLUCIÓN DEL TRÁMITE O SERVICIO 

¿Cómo puedo dar seguimiento al trámite o servicio? ¿El SAT llevará a cabo alguna inspección o 
verificación para emitir la resolución de este trámite 

o servicio? 

Trámite inmediato. No. 

Resolución del trámite o servicio 

Si el registro de la información es correcto, de forma automática, se actualiza la situación fiscal de la persona moral 
en el RFC y recibes los documentos que comprueban el registro de tu aviso. 

Plazo máximo para que el SAT resuelva 
el trámite o servicio 

Plazo máximo para que el SAT 
solicite información adicional 

Plazo máximo para cumplir 
con la información 

solicitada 

Trámite inmediato. No aplica. No aplica. 

¿Qué documento obtengo al finalizar el trámite o 
servicio? 

¿Cuál es la vigencia del trámite o servicio? 

 AVISO DE ACTUALIZACIÓN O MODIFICACIÓN DE 
SITUACIÓN FISCAL. 

 ACUSE DE MOVIMIENTOS DE ACTUALIZACIÓN 
DE SITUACIÓN FISCAL. 

Indefinida. 

CANALES DE ATENCIÓN 

Consultas y dudas Quejas y denuncias 

 MarcaSAT: 55-62-72-27-28 y 01-87-74-48-87-28 
desde Canadá y Estados Unidos. 

 Atención personal en las Oficinas del SAT 
ubicadas en diversas ciudades del país, como se 
establecen en la siguiente liga: 
https://www.sat.gob.mx/personas/directorio-
nacional-de-modulos-de-servicios-tributarios 
Los días y horarios siguientes: Lunes a Jueves de 
8:30 a 16:00 hrs. y Viernes de 8:30 a 15:00 hrs. 

 Vía Chat: http://chatsat.mx/ 

 

 Quejas y Denuncias SAT: 55-88-52-22-22 
Internacional 84-42-87-38-03 para otros países. 

 Correo electrónico: denuncias@sat.gob.mx 
 SAT Móvil Aplicación para celular, apartado Quejas 

y Denuncias. 
 En el Portal del SAT: 

https://www.sat.gob.mx/aplicacion/50409/present
a-tu-queja-o-denuncia 

 Teléfonos rojos ubicados en las Aduanas y las 
oficinas del SAT. 

 

Información adicional 

No aplica.  

Fundamento jurídico 

Artículos: 27 del CFF; 29, 30 del RCFF; 113-C de la LISR. 

 
 
 
REGLAS DE RESOLUCIÓN MISCELÁNEA FISCAL 2021 APLICABLES A PLATAFORMAS 

DE INTERMEDIACIÓN 
 
12.2.1. Para los efectos de los artículos 27, apartado D, fracción VIII del CFF, 113-C, primer 
párrafo, fracción I de la Ley del ISR, 1-A BIS y 18-J, fracción II, Inciso d) de la Ley del IVA, los 
sujetos a que se refieren las citadas disposiciones que presten servicios digitales de 
intermediación entre terceros, deberán solicitar su inscripción en el RFC con el carácter 
de retenedor, de acuerdo a lo establecido en la ficha de trámite 3/PLT “Solicitud de 

https://www.sat.gob.mx/personas/directorio-nacional-de-modulos-de-servicios-tributarios
https://www.sat.gob.mx/personas/directorio-nacional-de-modulos-de-servicios-tributarios
http://chatsat.mx/
https://www.sat.gob.mx/aplicacion/50409/presenta-tu-queja-o-denuncia
https://www.sat.gob.mx/aplicacion/50409/presenta-tu-queja-o-denuncia


 

   

inscripción en el RFC de residentes en el extranjero que presten servicios digitales de 
intermediación”, contenida en el Anexo 1-A. cuando realicen la inscripción a que se refiere 
la regla 12.1.1. 
 
 
12.2.2. Para los efectos de los artículos 29 y 29-A del CFF; en relación con los artículos 113-
C, primer párrafo, fracción II de la Ley del ISR, 1-A BIS y 18-J, fracción II, inciso c) de la Ley 
del IVA, los sujetos a que se refieren las citadas disposiciones, que presten servicios 
digitales de intermediación entre terceros, deberán expedir a cada persona física a la que 
le hubieran efectuado la retención del ISR e IVA, un CFDI de Retenciones e información 
de pagos, en el que conste el monto del pago y el impuesto retenido, al cual se le deberá 
incorporar el complemento “Servicios Plataformas Tecnológicas”, que al efecto publique 
el SAT en su Portal de internet. 
 
 
12.2.3. Para los efectos de los artículos 113-C, primer párrafo, fracción IV de la Ley de ISR y 
18-J, fracción II, inciso a) de la Ley del IVA, cuando los sujetos a que se refieren las citadas 
disposiciones, que presten servicios digitales de intermediación entre terceros efectúen 
las retenciones de impuestos y no cuenten con la clave en el RFC de las personas físicas 
a las que presten dichos servicios, debido a que estas no se la proporcionaron, podrán 
utilizar la clave en el RFC genérica a que se refiere la regla 2.7.1.26., para la retención, 
entero y emisión del CFDI. 
 
 
12.2.4. Para los efectos del artículo 113-C, párrafo primero, fracción IV de la Ley del ISR, los 
sujetos a que se refiere la citada disposición, que presten servicios digitales de 
intermediación entre terceros, realizarán el entero de las retenciones que efectúen a las 
personas físicas con actividades empresariales que enajenen bienes o presten servicios a 
través de Internet, mediante plataformas tecnológicas, aplicaciones informáticas y 
similares, a través de la “Declaración de pago del ISR retenciones por el uso de 
plataformas tecnológicas”, a más tardar el día 17 del mes inmediato siguiente a aquel en 
el que se hubiera efectuado la retención, conforme a lo establecido en la regla 2.8.4.1.  
 
La presentación de la declaración se realizará de acuerdo con la “Guía de llenado de la 
declaración” que para tal efecto se publique en el Portal del SAT. 

 
 

12.2.5. Para los efectos de los artículos 113-A, tercer párrafo y 113-C, párrafo primero, 
fracción IV de la Ley del ISR, los sujetos a que se refieren las citadas disposiciones que 
presten servicios digitales de intermediación entre terceros, deberán considerar como 
base del cálculo de la retención, los ingresos efectivamente percibidos por las personas 
físicas, a través de las plataformas tecnológicas, aplicaciones informáticas y similares, así 
como los ingresos que la propia plataforma tecnológica, aplicación informática o similar 
le pague a la persona física, sin considerar los percibidos directamente de los adquirentes 
de los bienes o servicios obtenidos mediante la intermediación de las plataformas 
tecnológicas, aplicaciones informáticas y similares. 
 
 



 

   

12.2.6. Para los efectos de los artículos 1-A BIS, primer párrafo y 18-J, fracción II, incisos a) y 
b) de la Ley del IVA, los sujetos a que se refieren las citadas disposiciones que presten 
servicios digitales de intermediación entre terceros, realizarán el entero de las 
retenciones del IVA, a través de la “Declaración de pago del IVA retenciones por el uso de 
plataformas tecnológicas”, a más tardar el día 17 del mes inmediato siguiente a aquel en 
el que se hubiera efectuado la retención, conforme a lo establecido en la regla 2.8.4.1.  
 
La presentación de la declaración se realizará de acuerdo con la “Guía de llenado de la 
declaración” que para tal efecto se publique en el Portal del SAT. 
 
 
12.2.7. Para los efectos de los artículos 1-A BIS, primer párrafo y 18-J, fracción III, de la Ley 
del IVA, los sujetos a que se refieren las citadas disposiciones que presten servicios 
digitales de intermediación entre terceros, deberán proporcionar al SAT la información 
de sus clientes enajenantes de bienes, prestadores de servicios u otorgantes del uso o 
goce temporal de bienes, aun cuando no hayan efectuado el cobro de la contraprestación 
y el IVA correspondiente, a través de la “Declaración Informativa de retenciones por el uso 
de plataformas tecnológicas”, a más tardar el día 10 del mes inmediato siguiente al que 
corresponda la información.  
 
La presentación de la declaración se realizará de acuerdo con la “Guía de llenado de la 
declaración” que para tal efecto se publique en el Portal del SAT. 
 
 
12.2.8. Para los efectos de los artículos 18-B, fracción II, primer párrafo y 18-D, fracción IV 
de la Ley del IVA, los sujetos a que se refieren las citadas disposiciones que presten 
servicios digitales de intermediación entre terceros, cuando derivado de las devoluciones 
de bienes o cancelación de servicios o del uso o goce temporal de bienes entre el oferente 
y el demandante de los mismos, restituyan las contraprestaciones que cobraron por la 
prestación de servicios digitales de intermediación entre terceros, incluyendo las 
cantidades relativas al IVA correspondiente que, a la fecha de la restitución, ya se 
hubieren pagado a la autoridad fiscal, podrán deducir el monto de las contraprestaciones 
sin el IVA que hayan devuelto, del monto de las contraprestaciones de los servicios 
digitales de intermediación por los que deban pagar el IVA en las siguientes 
declaraciones de pago hasta agotarlo, siempre que se encuentren inscritos en el RFC y 
emitan a las personas a quienes se hizo la restitución, un comprobante en los términos 
de la regla 12.1.4., en el que se haga constar el nombre y la clave en el RFC de la persona a 
la que se realizó la restitución, separando el monto de la contraprestación y el del IVA 
correspondiente.  
 
La deducción del monto de las contraprestaciones que se hayan restituido en términos 
de la presente regla, deberá reflejarse en papeles de trabajo, por lo que, en la declaración 
de pago, únicamente se capturará el monto de las contraprestaciones que servirá de 
base para el cálculo del impuesto correspondiente al periodo de que se trate, una vez 
aplicada la deducción. 
 
 



 

   

12.2.9. Para los efectos de los artículos 29 y 29-A del CFF, así como 1-A Bis, 18-D, fracción V, 
18-J, fracción II, inciso a), segundo párrafo y 32, fracción III de la Ley del IVA, los 
contribuyentes residentes en México que proporcionen los servicios digitales a que se 
refiere la fracción II del artículo 18-B de la misma Ley, podrán expedir el CFDI a nombre y 
por cuenta de los residentes en el extranjero sin establecimiento en México que presten 
los servicios digitales previstos en el artículo 18-B, fracciones I, III y IV de la Ley del IVA y, 
respecto de las operaciones en las que retengan el 100% del IVA trasladado.  
 
Para los efectos del párrafo anterior, los comprobantes deberán cumplir además de los 
requisitos a que se refieren los artículos 29 y 29-A del CFF, con la siguiente información:  
 

I. En el atributo RFC del complemento se deberá registrar el RFC genérico: 
EXT990101NI1.  

II. El monto correspondiente a los actos o actividades realizados por el tercero 
oferente de bienes y servicios.  

III. El impuesto que se traslada por el tercero oferente de bienes y servicios.  
IV. La tasa del impuesto que se traslada.  

 
En el CFDI que se expida, se deberá incorporar el “Complemento Concepto Por Cuenta 
de Terceros”, que al efecto publique el SAT en su Portal.  
 
Con independencia de lo dispuesto en la presente regla, el intermediario estará obligado 
a expedir al tercero que sea oferente de bienes y servicios el CFDI correspondiente a la 
prestación del servicio de intermediación. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


